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26. november 2021 

DH er talerør for handicaporganisationerne og repræsenterer alle typer af handicap - fra hjerneskade og gigt til udviklingshæmning og sindslidelse. 
35 handicaporganisationer med cirka 340.000 medlemmer er tilsluttet DH. 

 

Referat 

FU møde, DH-Svendborg 

Mødet holdes digitalt 

dato: 22 november 2021 kl 16.00 via Zoom  

efter gennemgang af besparelsesforslag vedr. budget 2022 

 
 

Pkt 1.  Fraværende 
Alle deltog 

 

Pkt 2.  Referent 
Birgit 

 

Pkt 3.  Godkendelse af dagsorden 
 
Beslutning 

Godkendt 

Pkt 4.  Post mv til formanden 

• Mail fra organisation ”En million stemmer” (vedhæftes dagsorden) 

Christian orienterer, ingen bemærkninger 

• Frivilligrådet fremsender mail ”Vil du blive bedre til ledelse i din frivillige organisation?” med 
et nyt hjælpeværktøj til at arbejde med anbefalinger til god ledelse: Dialogspil om god le-
delse | Frivilligrådet (frivilligraadet.dk) 

Christian orienterer, ingen bemærkninger 

• Nyhedsbrev fra VIVE: Mennesker med handicap har stadig dårligere levevilkår end menne-
sker uden handicap 

 

Christian orienterer, ingen bemærkninger 

 
• Mail fra DH vedr. EFTERÅRSKURSER 2021 (21.11, 27.11 og 28.11): https://handicap.dk/ef-

teraarskurser-2021 



 
 

 
Side 2 af 4 

 
Christian og Estrid deltog i kursus i går om tilgængelighed ved byggesager 
 
Christian, Estrid og Birgit deltager i kursus på søndag, om indflydelse på politikker i kommunen 
 

• Mail fra Scleroseforeningen om gratis webinar om ”Livet med Sclerose” 
(bilag vedhæftes dagsorden) 

 
Christian deltager i seminaret 
 
 

• Mail fra formanden for DH-Vejen til DH-afdelinger i Region Syddanmark om generel mang-
lende høring i Regionens handicapråd af Rammeaftalen for det specialiserede social- og specialun-
dervisningsområdet. Rammeaftalen indgår i Svendborg kommunes materiale vedr. Strategier og kan ses 
på nettet på https://www.svendborg.dk/sites/default/files/PDF/rammeaftale_2021-2022.pdf  med bi-
lag på https://www.svendborg.dk/sites/default/files/PDF/bilag_til_rammeaftale_2021-2022.pdf. Det 
fremgår ikke, hvornår den seneste Rammeaftale er behandlet politisk. 
 

Beslutning 

Punktet taget til efterretning 

 
Pkt 5.  Svendborg kommunes budget for 2022 

 
Som det er fremgået af dagspressen, så vil der i december 2021 blive truffet beslutning om gen-
nemførsel af besparelser på Svendborg kommunes budget for 2022 på 32,6 mill kr. 
 
Den konkrete plan vil blive sendt i offentlig høring i perioden 19.– 30. november 2021 og forven-
tes at indgå i drøftelsen på kommende møde i Handicaprådet d 29. november 2021. 
 
Det fremgår af referat fra byrådets møde d 2. november, at der er truffet beslutning om at afsætte 
to økonomiske sparerammer. 

• For det første en spareramme på 5,4 mio. kr., der er knyttet direkte op på udgiftsvæksten 
ældreområdet, det specialiserede børneområde og det specialiserede voksenområde.  

• For det andet en tværgående spareramme på 27,2 mio. kr. 
  
Der skal udarbejdes sparekatalog på 7,0 mio.kr. til politisk prioritering af de 5,4 mio.kr. og 33,0 
mio.kr. til politisk prioritering af de 27,2 mio.kr., hvor fordeling mellem udvalg er opgjort ud fra 
den relative andel af budget for serviceudgifter. 
 
Der vedhæftes kopi af bilag fra byrådets dagsorden, hvoraf størrelsen af de udmeldte spareram-
mer og de ønskede sparekataloger fremgår fordelt på udvalg. Ifølge denne oversigt skal social- og 
sundhedsudvalget spare 15,5 millioner kroner, mens børne- og ungeudvalget skal spare 11,1 milli-
oner kroner. 
 
Da det konkrete sparekatalog først udmeldes d 19. november 2021, er det ikke muligt at udsende 
dette sammen med denne dagsorden. Det vil blive søgt eftersendt snarest muligt. 
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Der afholdes orienteringsmøde via Teams kl 16.00, hvor administrationen vil gennemgå det udar-
bejdede sparekatalog på social- og sundhedsområdet 
 
Sparekatalogerne på de øvrige områder findes på Svendborg kommunes hjemmeside på 
https://www.svendborg.dk/om-kommunen/oekonomi-og-tal/budget-2022/seminarmappe-
2022/afsnit-11-rammebesparelser-til-budget-2022 
 
Beslutning 
 
Vi har alle deltaget i det orienterende møde kl 16:00, og har debatteret videre i dette møde. Chri-
stian har påbegyndt et høringssvar, som vi videreforarbejder og fremsender til Pia, som så sender 
det ud til hele rådet. 
Christian og Birgit mødes på torsdag, og arbejder videre med høringssvaret. 
 
 

Pkt 6.  Gennemgang af dagsorden til kommende handicaprådsmøde  
 

 
Beslutning 
 
Gennemgået 

 

Pkt 7.  Opfølgning på Bestyrelsesmøde d 26. oktober 2021 
 
Drøftelse og prioritering af de væsentligste temaer, der blev fremført på bestyrelsesmødet. 
 
Beslutning 
 
Vi vil gøre hvad vi kan for at fastholde og styrke dialogen med bestyrelsen, og vi vil overveje at 
afholde 3-4 årlige bestyrelsesmøder. 

Det er tanken, at møderne skal have et konkret relevant indhold med en inviteret oplægsholder. 
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Pkt 8.  Årsplan 
 
Det foreslås, at vi fastlægger en tidsplan for årets møder (Årsmøde og bestyrelsesmøder) samt 
udarbejder en plan for hvilke temaer, vi ønsker at drøfte i Forretningsudvalget hen over året. 
 
Temaer: 
Udtrykket ”Temaer” dækker over emner, vi som DH støder på i vores drøftelser og som vi bør tage 
op i Handicaprådet med henblik på redegørelse om praksis og drøftelse heraf. 
 
Det foreslås, at vi løbende tager stilling til temaer, der ønskes belyst.  
 
Aktuelt tegner sig der et tema omkring retssikkerhed med udgangspunkt i følgende sagsområder, 
hvor der iflg de foreliggende oplysninger er gentagne hjemvisninger af sager fra ankemyndigheden  
a. BPA-ordninger  
b. Bilbevillinger  
c. Sager vedr. hjemmetræning mv til børn med vidtgående behov 
 
Et andet tema, der måske bør sættes fokus på, er området vedr. tilgængelighed, bygninger og in-
frastruktur med udgangspunkt i de bemærkninger, der fremgik på bestyrelsesmødet d 26. oktober 
2021 – herunder tilknytning af tilgængelighedskonsulent ansat af Handicaprådet. 
 
 
Bestyrelsesmøder: 
Iflg den gældende handleplan vedtaget 8. juni 2021 skal der afholdes 2 halvårlige bestyrelsesmø-
der, incl årsmødet. Det vurderes, at dette er i underkanten, såfremt det ønskes at opbygge et 
samarbejde ift de deltagende organisationer og danne grundlag for FU til at kan fungere som tale-
rør. Mulige emner for kommende bestyrelsesmøder kunne fx være: 

• ”Hjernesamarbejdet” (Alzheimerforeningen, Epilepsiforeningen, Hjernesagen, Hjerneskade-
foreningen, CP-Danmark og Parkinsonforeningen.) 

• Autisme, ADHD og psykisk udsatte unge. 
• Fysisk handicappedes situation  
• Råd, vejledning og hjælp til familier med børn med diagnoser 

 
Beslutning 
 
Drøftet, Enighed om at arbejde videre med ovenstående punkter. Der blev tilføjet enkelte emner. 
Der arbejdes mod et kombineret temamøde og Årsmøde i uge 11 med tema med udgangspunkt i 
hjerneugen og med et temamøde i efteråret i uge 41 med udgangspunkt i ADHD-ugen samt et 
yderligere temamøde i juni måned fx med fokus på tilgængelighed mv. 
 

Pkt 9.  Eventuelt 
 
Poul fortæller, at han blev nægtet at kunne have sin kone som hjælper med ind i stemmeboksen 
til det netop afholdte kommunalvalg. Dette er imod gældende regler. Det er en problematik vi vil 
tage op i Handicaprådet inden vi igen skal til valg.  
Birgit stiller spørgsmålstegn ved hvorfor man ikke kan få en ordinær stemmeseddel, når man 
brevstemmer. 
 

 
 
Birgit Jensen / Chr. Reventlow  
 


